Awal Mula Kemunculan Lembaga Formal yang Dikelola Pemerintah Pada Zaman Klasik

Pada saat datangnya Islam, hanya ada 17 orang Quraisy yang mengenal tulis baca. Di tengah permusuhan kaum Quraisy, tidak banyak yang dapat dilakukan oleh Rasulullah saw. bersama pengikutnya yang hanya sedikit. Ketika akhirnya mereka hijrah ke Madinah (1 H/622 H), mereka menemukan bahwa beberapa orang dari suku Aus dan Khazraj (dua kabilah utama Madinah) dapat menulis dan membaca. Menurut ajaran Islam, Rasulullah saw. memberi perhatian khusus terhadap persoalan pendidikan. (Nasucha, 2019) Pada masa awal perkembangan Islam, tentu saja pendidikan formal yang sistematis belum terselenggara.

Akan tetapi, penelitian lebih akhir, misalnya yang dilakukan Richard Bulliet mengungkapkan eksistensi madrasah-madrasah lebih tua di kawasan Nishapur, Iran. Pada tahun 400/1009 terdapat madrasah di wilayah Persia, yang berkembang dua abad sebelum Madrasah Nizhamiyah; yang tertua adalah Madrasah Miyan Dahiya yang didirikan Abu Ishaq Ibrahim ibn Mahmudi di Nishapur.(Al-Abrasyi, 2003) Lebih jauh lagi, dalam tradisi pendidikan Islam, institusi pendidikan tinggi lebih dikenal

Dan mengikuti jejak ayahnya, Isma'il juga melatih sekretarisnya, Ya'qub Ibn Dawud yang kelak menjadi perdana menteri khalifah al-Mahdi (berkuasa 158-165 H/775-785 M). (Makdisi, n.d.)

Al-Fadhl ibn Marwan (w.250 H/865 M). Ketika usianya sekitar 90 tahun) memulai karirnya sebagai pembantu gubernur jenderal Hartsama ibn A'yan (w. 200 H/816 M). Ketika Hartsama meninggalkan Baghdad, Fadhl meminta izin untuk tetap tinggal dikota itu, sehingga ia sempat bekerja dikantor arsip Harun al-Rasyid. Di sinilah ia dilatih sebagai sekretaris dan karirnya terus meningkat hingga ia menjadi perdana menteri pada khalifah al-Mu'tashim (berkuasa 218-227 H/833-842 M). Pada abad ke -10, Abu Ja'far Ibn Syirzad menceritakan tentang pelatihannya disekolah kearsipan sebelum usianya menginjak 20 thaun. Dia dan kakak lelakinya menerima gaji senila 10 dan 20 Dinar. Pada abad ke- 11, Abu Bakar al-Quhistani memimpin kantor arsip ini. Dan disinilah anak seorang sekretaris khalifah mengikuti pelatihannya.

Sekretaris Shalag ad-Din, al-Qadhi al-Fadhil (hakim agung) al-Baysani (w. 596 H/1200 M), menurut catatan otobiography Dhya al-Din ibn Al-Atsir (w. 637 H/1239 M), menceritakan tentang sekolah arsiparis di Mesir yang ia kunjungi pada mas Dinasti Fatimiyah:

“sudah menjadi tradisi setiap pegawai kearsipan, bahwa setiap kali anak ltelaknya tuntas mempelajari berbagai bidang humaniora. Akan diajak ke kantor arsip negara untuk belajar seni menulis. Disana mereka akan dilatih untuk melihat dan mendengar segala hal yang berkaitan dengan sastra”.

Menurut riwayat, pada saat itu, kepala kantor arsip negara adalah Ibn Khallal (w. 566 H/1171 M). Suatu ketika al-Baysani menghadap kepadanya, dan bertanya, “Apa persiapannya untuk belajar menulis?” (Makdisi, n.d.)

Al-Baysani menjawab, “ saya tidak mempersiapkan apa apa selain hafalan Al-Qur’an dan al-Hamasah karya Abu Tamam tentang antologi puisi Arab kuno.”

Temanya ini kebertan untuk mempercayai laporan Ibn al-Atsir, karena mungking saja ia membuat kesalahan berkenaan dengan perjalanan al-Baysani ke Mesir. Menurut Ibn Khallikan, al-Baysani tidak pernah pergi ke Mesir kecuali pada masa khalifah Zafir dari dari dinasti Fatimiyah (berkuasa 544-549 H/1149-1154 M), putra khalifah Hafidzh (berkuasa 525-44 H/1131-1154 M). Waktu itu al-Baysani mengantarkan ayahnya yang terlibat dalam sebuah perkara. Ibn Khalikkan mendapati versi lain tentang cerita keterlibatan ayah al-

Baysani namun ia tidakingat sumbernya.

Namun ia menolak dan berlindung pada salah seorang pangeran dinasti itu, sambil menyebarkan fitnah terhadap al-qadhi' al-Asyraf, ayah al-Baysani. Di kairo, tanpa seorangpun yang melindungi dan membantunya kecuali anak lelakinya, ia jatuh miskin karena seluruh hartanya disita. Akibat dari ketidakadilan yang diterimanya, akhirnya ia meninggal di Kairo pada 546 H/1151 M.

Kemudian al-Baysani pergi ke Iskandariyah. Disana ia bertemu dengan Ibn Hadid, hakim dan penguasa kota, yang mengenal baik ayahnya. Maka teman ayahnya yang ia temui tersebut menjadikan al-Baysani sebagai sekretarisnya.

Keunggulan lembaga ini bervariasi tergantung pada kecakapan kepala kantor, perdana menteri, para pegawai, dan penyokong para sastrawan. Istana perdana menteri al-Shahib Ibn ‘Abbad (w. 385 H/995 M) melahirkan banyak sekali ahli sastra. Disamping juga tugas kenegaraannya sebagai perdana menteri, Ibn Abbas juga mengajarkan sastra dan mendidik para sekretaris. Contohnya, Abu Fadhl al-Sakhri (w. 406 H/1016 M) yang magang sebagai sekretaris (Katib), sastrawan (adib) dan penyair (sya’ir) di istana Abbasiyah ini. Setelah masa magangnya selesai, ia kembali bekerja di Kurasan. (Makdisi, n.d.)

Tempat terakhir yang juga menjadi pusat pembelajaran, pusat aktivitas ilmiah dan pelatihan sastra (adab) adalah istana raja dan para bangsawan.